如果管理层对资产组和资产组组合未来现金流量计算中采用的毛利率进行修订，修订

后的毛利率低于目前采用的毛利率，本集团需对固定资产增加计提减值准备。如果管理层

对应用于现金流量折现的税前折现率进行重新修订，修订后的税前折现率高于目前采用的

折现率，本集团需对固定资产增加计提减值准备。如果实际毛利率或税前折现率高于或低

于管理层估计，本集团不能转回原已计提的固定资产减值准备。

（4）递延所得税资产确认的会计估计

递延所得税资产的估计需要对未来各个年度的应纳税所得额及适用的税率进行估计，

递延所得税资产的实现取决于公司未来是否很可能获得足够的应纳税所得额。未来税率的

变化和暂时性差异的转回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的余额。上

述估计的变化可能导致对递延所得税的重要调整。

（5）固定资产、无形资产的可使用年限

本集团至少于每年年度终了，对固定资产和无形资产的预计使用寿命进行复核。预计

使用寿命是管理层基于同类资产历史经验、参考同行业普遍所应用的估计并结合预期技术

更新而决定的。当以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧费用和摊销费

用。

32. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

自 2024年 1月 1日起施行财政部 2024年发布的

《企业会计准则解释第 17号》的三项内容，包

括“一、关于流动负债与非流动负债的划分”、

“二、关于供应商融资安排的披露”以及“三、关于

售后租回交易的会计处理”。

本次会计政策变更系公司根据

财政部的有关规定和要求进行

的合理变更,无需公司董事会审

议

对可比期间财

务报表无重大

影响

6-1-241

成都豪能科技股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

35

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

自 2024年 1月 1日起施行财政部 2024年发布的

《企业会计准则解释第 18 号》的两项内容：

“一、关于浮动收费法下作为基础项目持有的投

资性房地产后续计量”、“二、关于不属于单项履

约义务的保证类质量保证的会计处理”。

本次会计政策变更系公司根据

财政部的有关规定和要求进行

的合理变更,无需公司董事会审

议

受重要影响的

报表项目详见

下方说明

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

自 2024年 1月 1日起施行财政部 2024年发布的《企业会计准则解释第 18号》的两项

内容： “二、关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”。本公司将可比期

间销售费用-三包维修费调整至营业成本，影响金额见下表:

1）合并报表

受影响的项目
（2023年 1-12月）

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,341,373,173.48 13,572,675.95 1,354,945,849.43

销售费用 29,480,232.06 -13,572,675.95 15,907,556.11

2）母公司公司报表

受影响的项目
（2023年 1-12月）

调整前 调整金额 调整后

营业成本 236,894,939.76 5,621,910.10 242,516,849.86

销售费用 8,696,059.27 -5,621,910.10 3,074,149.17

（2）重要会计估计变更：无。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 商品及应税劳务在流转过程中产生的增值额 13%、9%、6%

城市维护建设税 应纳增值税 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%

教育费附加 应纳增值税 3%

地方教育费附加 应纳增值税 2%

2. 税收优惠

（1）西部大开发企业税收优惠

根据财政部 2020年第 23号《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》，自 2021
年 1月 1日至 2030年 12月 31日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率征收

6-1-242

成都豪能科技股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

企业所得税。鼓励类产业企业是指以《西部地区鼓励类产业目录》中规定的产业项目为主

营业务，且其主营业务收入占企业收入总额 60%以上的企业。

本公司及子公司均符合西部大开发企业税收优惠政策规定的相关条件，减按 15%的税

率计缴企业所得税。

（2）研究开发费税前加计扣除优惠

根据财税[2015]119号《关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》，企业开展

研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的

基础上，再按照实际发生额的 50%在税前加计扣除；形成无形资产的，在上述期间按照无